fiscalizada, se verificó en los expedientes unitarios de 13 obras y una acción que integran
la muestra de auditoría, financiadas con recursos del Fondo de Aportaciones para la
Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal,
que pagó un importe de 1,025,796.34 pesos (un millón veinticinco mil setecientos noventa
y seis pesos 34/100 M.N.), por la ejecución de la obra "Construcción de muros de
contención en unidad médica", en la localidad Arroyo Totole, Municipio de Xochistlahuaca,
Guerrero, a la cual le aplica acreditar la propiedad del terreno donde fue ejecutada;

[...]

justificativa, incumpliendo con lo establecido en la normatividad aplicable.

2023-C-CIF-81-106-2024/03/01 Pliego de Observaciones

La Auditoría Superior del Estado de Guerrero emite el Pliego de Observaciones, en virtud
de que se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un
importe de 1,025,796.34 pesos (un millón veinticinco mil setecientos noventa y seis pesos
34/100 M.N.), más los intereses generados desde su disposición hasta su reintegro a la
cuenta bancaria del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de
las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal, en razón de que fue ejercido con

[...]

fiscalizada, se verificó en los expedientes unitarios y en la inspección física de 9 obras de
las 13 obras y una acción que integran la muestra de auditoría, financiadas con recursos
del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones
Territoriales del Distrito Federal, que pagó un importe de 6,724,547.28 pesos (seis millones
setecientos veinticuatro mil quinientos cuarenta y siete pesos 28/100 M.N.), por la
ejecución de seis obras, de las cuales, dos presentan conceptos de trabajo pagados que
no se encontraron ejecutados o ejecutados parcialmente, por un importe de 2,384,472.00
pesos (dos millones trescientos ochenta y cuatro mil cuatrocientos setenta y dos pesos
00/100 M.N.), incumpliendo con las especificaciones técnicas proyectadas, lo que origina
que las obras estén inconclusas y una de ellas opere deficientemente; además, de las seis
obras referidas, cuatro presentan conceptos de trabajo con pagos en exceso, por un
importe de 160,114.64 pesos (ciento sesenta mil ciento catorce pesos 64/100 M.N.), y una
presenta un concepto de trabajo ejecutado que no cumple con las especificaciones
técnicas proyectadas y pagadas, que presenta defectos visibles y opera deficientemente
por un importe de 100,953.78 pesos (cien mil novecientos cincuenta y tres pesos 78/100
M.N.); asimismo, no están respaldadas con la documentación comprobatoria y justificativa;
además, de una obra no presentaron la evidencia documental que acredite la propiedad
del terreno donde fue ejecutada, incumpliendo con lo establecido en la normatividad

[...]

información y/o documentación con la finalidad de atender este resultado.

Una vez analizada la información y/o documentación proporcionada por la entidad
fiscalizada, la Auditoría Superior del Estado de Guerrero determinó que es suficiente para
aclarar el importe de 50,476.89 pesos (cincuenta mil cuatrocientos setenta y seis pesos
89/100 M.N.), toda vez que presentaron diversa documentación; quedando subsistente el
importe de 6,674,070.39 pesos (seis millones seiscientos setenta y cuatro mil setenta
pesos 39/100 M.N.), correspondiente a seis obras, de las cuales dos presentan conceptos
de trabajo pagados que no se encontraron ejecutados o ejecutados parcialmente,
incumpliendo con las especificaciones técnicas proyectadas, lo que origina que las obras

[...]

aplicable.

2023-C-CIF-81-106-2024/03/02 Pliego de Observaciones

La Auditoría Superior del Estado de Guerrero emite el Pliego de Observaciones, en virtud
de que se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un
importe de 6,674,070.39 pesos (seis millones seiscientos setenta y cuatro mil setenta
pesos 39/100 M.N.), más los intereses generados desde su disposición hasta su reintegro
a la cuenta bancaria del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y
de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal, en razón de que fue ejercido con